

Số: 87/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 27 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân và tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1999/QĐ-TTg, ngày 07 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-SYT, ngày 10/8/2022 của Trung tâm Y tế huyện thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh huyện Kiên Hải đến năm 2030 đã được UBND huyện phê duyệt số: 39/D-UBND, ngày 17/8/2022;

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-CCDS, ngày 24/03/2025 của Chi cục Dân số tỉnh về Thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-TTYT, ngày 25/3/2025 của Trung tâm y tế huyện Kiên Hải về việc “Thực hiện công tác Dân số năm 2025”;

Nhằm góp phần nâng cao chất lượng dân số, thực hiện đạt các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra. Trung tâm Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện Tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân và tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn nhằm cung cấp kiến thức về sức khỏe sinh sản, hỗ trợ thay đổi hành vi góp phần đảm bảo hôn nhân bền vững, nâng cao chất lượng giống nòi.

- Tư vấn tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh giảm thiểu số trẻ em sinh ra bị bệnh tật bẩm sinh góp phần nâng cao chất lượng dân số.

2. Yêu cầu:

- Vận động nam, nữ thanh niên thực hiện tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, không tảo hôn, không kết hôn cận huyết.

- Tư vấn cho Phụ nữ mang thai được siêu âm thai, thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh; trẻ sơ sinh được xét nghiệm lấy máu gót chân thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật bẩm sinh sơ sinh nhằm nâng cao chất lượng dân số. Đồng thời tuyên truyền vận động người dân thực hiện xã hội hóa nhằm đạt các chỉ tiêu trên giao.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu cụ thể:

- Tỷ lệ nam, nữ thanh niên được tư vấn khám sức khỏe trước kết hôn đạt 70%

- Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tư vấn tầm soát sàng lọc trước sinh ít nhất 4 loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến theo kế hoạch (hội chứng Down, Edward, Patau, bệnh Thalassemia) đạt 50%

- Tỷ lệ trẻ sơ sinh được tư vấn tầm soát sàng lọc sơ sinh ít nhất 5 loại bệnh, tật bẩm sinh phổ biến (Suy giáp trạng bẩm sinh, thiếu men G6PD, Tăng sản thượng thận bẩm sinh, Khiếm thính bẩm sinh, Bệnh tim bẩm sinh) đạt 70%

2. Nội dung thực hiện:

2.1. Tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn:

- *Tư vấn sức khỏe trước khi kết hôn:* Là tư vấn đặc biệt cho nam, nữ chuẩn bị kết hôn, nhằm cung cấp kiến thức về sức khỏe, hỗ trợ thay đổi hành vi, góp phần đảm bảo hôn nhân bền vững, nâng cao chất lượng giống nòi.

+ Tư vấn trực tiếp riêng tư (tại phòng tư vấn)

+ Tư vấn cộng đồng cho đối tượng vị thành niên, thanh niên ở các trường phổ thông trung học, phổ thông cơ sở ...

2.2. Tư vấn Chẩn đoán Sàng lọc trước sinh và sơ sinh:

- Tuyên truyền, tư vấn Chẩn đoán Sàng lọc trước sinh (SLTS): siêu âm đo độ mờ da gáy ở tuổi thai từ tuần 11-13 của thai kỳ.

- Tuyên truyền, tư vấn Chẩn đoán Sàng lọc sơ sinh (SLSS): lấy máu gót chân trẻ sơ sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân số - TTGDSK

- Tham mưu xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu thực hiện tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn, tư vấn sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh năm 2025 cung cấp tài liệu cho Trạm Y tế các xã thực hiện; Tăng cường vận động nam, nữ thanh niên thực hiện khám sức khỏe trước khi kết hôn;

- Phối hợp với Chi cục Dân số tỉnh giới thiệu đối tượng đến các cơ sở y tế có đủ điều kiện để thực hiện khám sàng lọc chẩn đoán trước sinh và sơ sinh (Bệnh viện Phụ sản Cần Thơ) để thực hiện xét nghiệm Sàng lọc sơ sinh lấy máu gót chân cho trẻ sơ sinh do Bệnh viện Phụ sản Cần Thơ là đơn vị tầm soát (sàng lọc) 02 loại bệnh, tật sơ sinh (G6PD, TSH).

- Lồng ghép tổ chức Chiến dịch truyền thông cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản/KHHGĐ và nâng cao chất lượng dân số tại vùng mực sinh thấp năm 2025 cho chị em phụ nữ. Đồng thời phối kết hợp với Liên đoàn lao động huyện và các ban ngành, đoàn thể cấp huyện phổ biến kiến thức và tư vấn về khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh; sơ sinh cho đoàn viên, công nhân viên chức, người lao động tại địa phương.

- Cử viên chức tham gia các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn kỹ năng tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn; tuyên truyền việc tầm soát, điều trị một số bệnh tật trong sàng lọc chẩn đoán trước sinh và sơ sinh cho nhân viên y tế, viên chức dân số và cộng tác viên dân số tuyển xã;

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, Tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Y tế tỉnh (Chi cục DS) theo quy định; hàng năm lồng ghép tổ chức sơ kết, tổng kết.

- Kịp thời nhập thông tin biến động vào cơ sở dữ liệu; thực hiện chế độ báo cáo thống kê theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Hàng năm báo cáo các hoạt động triển khai và kết quả thực hiện về Chi cục Dân số theo quy định.

2. Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản

- Tham mưu BGĐ Trung tâm Y tế ban hành Công văn hướng dẫn chuyên môn về tư vấn và khám sức khỏe trước kết hôn đến các cơ sở khám chữa bệnh trên toàn huyện và trạm Y tế các xã;

- Thực hiện tư vấn về sàng lọc trước sinh và sơ sinh như: Tư vấn các xét nghiệm thường quy về sàng lọc trước sinh và sơ sinh phát hiện các dấu hiệu nguy cơ và các bất thường về hình thái, cấu trúc thai nhi, chẩn đoán xác định.

- Quản lý, tư vấn và hướng dẫn điều trị đối với các nhóm đối tượng có kết quả bất thường sau khi thực hiện sàng lọc trước sinh hoặc sơ sinh.

- Từng bước ứng dụng thành tựu khoa học về hỗ trợ sinh sản, tầm soát chẩn đoán và điều trị sớm bệnh, tật trước sinh và sơ sinh.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế (Phòng Dân số - TTGDSK) theo quy định.

3. Trạm Y tế các xã

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phối hợp với ban ngành, đoàn thể; các tổ chức có liên quan triển khai kế hoạch, thực hiện tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát một số bệnh, tật sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

- Quản lý, tư vấn và hồi cứu theo dõi thông kê số ca có kết quả bất thường (sau khi trả kết quả), hướng dẫn điều trị đối với các nhóm đối tượng có kết quả bất thường sau khi thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn tại Trạm y tế, cộng đồng và tại hộ gia đình. Tổ chức tư vấn cộng đồng, thông qua nhân viên y tế và cộng tác viên dân số để tiếp cận, vận động thanh niên thực hiện tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn.

- Cử viên chức tham gia các lớp tập huấn do tỉnh đào tạo chuyên môn, kiến thức, kỹ năng tư vấn thực hiện cho đội ngũ nhân viên y tế, viên chức dân số và lực lượng cộng tác viên dân số tham gia tư vấn tầm soát một số bệnh, tật sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

- Thường xuyên cập nhật thông tin biến động tại cơ sở; thực hiện chế độ báo cáo thống kê theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Hàng tháng, quý, năm báo cáo các hoạt động triển khai và kết quả thực hiện về Trung tâm y tế (Qua Phòng Dân số - TTGDSK) để theo dõi, quản lý.

III. Kinh phí

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách chi cho các hoạt động công tác Dân số-TTGDSK của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân và tầm soát một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2025. Trung tâm Y tế huyện đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (Chi cục DS);
- BGĐ Trung tâm Y tế;
- Các Khoa/phòng trực thuộc;
- Trạm Y tế các xã;
- Trang HSCV;
- Lưu: VT.



Nguyễn Văn Cảnh